（第４回断熱再築基準検討委員会）議事録

記録日：２０１４年１２月１９日

記録者： 川上幸生

団体名 全国古民家再生協会連絡会議

開催日時 ２０１４年１２月１９日（金）  10:00〜12:00

開催場所 カネカケンテック株式会社 第１会議室

出席者

藤木委員長 東洋大学名誉教授 土屋先生

カネカケンテック株式会社 桑嶋さん、山田さん

青森県木の住まい支援協会 日野さん

青森県古民家再生協会 大室さん

一般社団法人古民家再生協会東京 杉本さん 五十

嵐さん

一般社団法人住まい教育推進協会 川上（事務局）

議事 開会宣言 委員長挨拶 藤木武人委員長

あと２回でまとめましょう。

参加者紹介、前回議事録、資料確認

今回 LIXIL、カネカさんから資料が提出された。

最終的にはセグメントを一覧表にして来年２月には

提出を行いたい。

１月に最終５回目を行いますのでそれでまとめられ

るように本日議論をお願いします

藤木委員長よりシミュレーション計算についてテレ

ビにソフト画面を写して説明仕様を変えながら具体

的基準についてシミュレーション

シミュレーションにおいて、Ⅴ地域以南であれば伝

統工法で基準値を満たすことは可能であるが、以北

であれば大壁造が必要

QPEXソフト（新木造住宅技術研究協議会）

をカスタマイズして有料で販売したのでもいい

事務局で打診する。

仕様検討

Ⅰ Ⅱ地区

Ⅲ地区

Ⅳ、Ⅴ地区と分けてシミュレーションし、藤木委員

長、日野さん、大室さんの改修事例の数値を示す。

決定事項 日野さんでⅡ地区の仕様を委員長へ提出

委員長で一覧表作成。施工事例の準備をする

終了後、午後開催の全国古民家再生協会連絡会議役

員会へ報告

次回開催日時 ２０１５年１月２２日  10:00〜12:00

次回開催場所 住まい教育 北青山事務所にて 後日ご連絡

次回議事内容 断熱仕様書の最終報告案の協議